Rex primus
Saul IX

go cū capillis iterū fortitudō illius succreuit, si nō in capillis prius rōbur habuit? Attamē etiā hac uice, nō tam in lōgo capillo amissam uirtutē recipere rabat, q̄ donū spiritalē quod negligēs amisiit, afflīctus p̄cōnitētia crescētib. capillis paulatim impe-trabat: p̄s̄ertim cū in huius mandati trāsgressiōe ex parte līcet aliqua excusabat, quāuis suę uirtutē Dalilā petēti mysteriū dicere nō negauit, non tamē se imperāte uel cōcedente uel cōsentiente tōdet. Vnde afflictus postea à deo impetravit facilius, quod nō spōnte sed dormiēs seductus amiserat. Inde post non multū tēporis, filij Israel man-datorū transgressionē deum offendētibus, incita-ta Philistinorum agmina, ad bellādum contra eos conueniūt. Et filij Israel de se nihil confidentes, arcam testamēti domini in exercitu suo in pugnam contra aduersarios cōducūt. Sed legis transgres-sores nequaq; legis arca tueū, uicto potius et de leto ex parte populo, ab alienigenis ipsa capitur. Qui uictoriae munere latentes, in terram suā ean-dē captam perducūt, & uelutī triumphi huius au-torē iuxta Dagon deū suum, arcam dei Israel in templo statuerūt. Sed primo die Dagon corā arca prostratus repertus, iterum in loco suo restitu-tur. Craftina uero fractus ad līmē in centū partes, capite & manibus, spīna dorsi eius truncata repe-ritur: Quod fugere idolatriæ in aduētu domini cōlegīs cultū monstrabat. Qui enim fugiūt, per-sequenti dorsum dant. Prāterea quoq; tota Philisteia fœda admodū plaga percūlitur: nam & extrales eorū foras prominebant, et ingens soricū & insolens copia per totā prouinciā diffundebatur. Cōueniēter quippe dominus illis utrāq; p̄cōnā pa-rauerat, quale rerum ipsarū conueniēs ratio exige-bat: quatenus qui misera animalia diuino cultu uenerabant, per miserrima animalia in aduētu domini cōlegīs castigarent. Et qui tabernaculū dñi interiora, id est, arcā extra limites suos protraxerē: hi interiorū suorū foras prominentiū fœda affligerētur clade. Quapropter eam plaustro nouo impositā duabus fœtis uaccis uehendā, quæ iugū anteā nō portauerant, teneris domi uitulis mugie-tib. ad fines suos redire arcam permiserūt. Quinq; mures & totidē anulos aureos indīces plagarū suarū, ne eam uacuā dimitterēt, iuxta eā in capsella posuerunt. Sed in his multiplex figurarū intel-ligētia latet, quæ p̄priū operis industria, & tēpore indiget & ocio. Iterumq; infinita Philistinorum agmina quasi arenæ maris innumerabilia, per pla-na se terræ Israel effuderūt, quæ dñs Samuele orāte à facie filiorū Israel ingēti cōlī fragore perterrebat, quatenus per hoc & Israel nō propria uirtute uicisse intelligerēt, & hostes dei protectionē et auxiliū erga hūc esse populū scirēt. Itidē quoq; Samuele inuocāte dominū, cum populus sibi regem petēret, & Saul filiū Cis de tribu Benamīn in dei famīne iussus Propheta ordinaret, dñs per pluuias & horribiles uoces intonuit, quib. plebs quæ audierat se dñm repulisse, ne regnaret sibi in-telligeret: quos fragores per Samuelem iterum do-minus deprecationē compescuit, postquā populi de

de hac re p̄cōnitūdīnē intus aspexit. Saul inuidiq; stimulo suscitatus, & malo spiritu s̄pē arreptus, cū David occidere uellet, & ipse David tūc cū Sa-muel & ceterorū prophetarū cuneo, p̄phetaret, misit Saul nūcios, et ipsum interficiēdū de medio Prophetarū rapere iubet. Sed illos p̄tinus ut ue-niebāt, spiritus qui in Prophetis loquebat, arripie-bat. Iple quoq; Saul quasi inuitū famulis opus stri-cto arcu post eos exiēs, cū inter Prophetas uene-rat, p̄phetabat. Diximus aut̄ cū de Balaā & asina eius differuimus, quoniam sp̄iritus sancti uerba, non dicētū merito p̄sant, sed ipsius uoluntate ubi-cunq; uoluerit, p̄ferunt: per quod tamē proferēti um ea merita nō in melius augent, si bona nō ha-bent opera, sicut in Balaā, & Saul, & Caipha pon-tifice. Vnde tales Prophetae in iudicio dīcēt, Nō-ne in tuo nomine prophetauimus & damnati dño respōdebunt, et tamen æterni ignis cōsortium in-ter cāteros īmpios subibunt. At uero & hoc loco quidā æstimāt, qđ Saul nō diuino spiritu, sed malo illo quo s̄pē arripiebat, per totū illum dīe p̄phe-taret, donec David etiā imminentis mortis pericu-lum, ipso suo spiritu arreptus, domini dispensatio-ne euaderet. Sed qualiter hoc sentiri potest dum ita scribit̄, Et factus est super eū sp̄iritus domini, et ambulās p̄phetabat: Nisi forte sic in hoc loco accipiāt, sp̄iritus dñi, quomodo & alio loco sp̄iritus domini malus Saul arripiebat. Veruntamen ubicunq; sine additamēto sp̄iritus dei, uel sp̄iritus dñi, uel sp̄iritus Christi, uel sp̄iritus Iesu, in scriptu-ris sanctis inueniāt, sp̄iritus sanctus esse à nullo sa-no sensu dubitat̄. Vbicunq; uero cū additamēto dīcīt esse sp̄iritus domini malus, ut est in libro Samuelem, intelligit̄ diabolus esse: qui domini, ppter ministeriū, malus propter uitium dīctus uidetur. Sepe quoq; cum singulariter sp̄iritus tātum, et nō addito sanctus, aut deī, aut aliquid quodcunq; ex his quę ad signādum aut demōstrandū sp̄iritus sanctum pertinet, deprehēdit̄, cōtrarius sp̄iritus qui est diabolus, aut subiectus quisq; sibi ex his qui ministrant demonibus, dignoscit̄. Post etiam in angustia cōstitutus hostili se premēte īmpetu, cū necq; per Prophetas, necq; per sacerdotes, necq; per somnia, petēti sibi dominus ullum responsū da-ret, Saul rex ad pythonissam perrexit, ut ex mortuis aliq; sibi per suę artis incantationes susci-taret. Quę cum quereret ex eo, quę mortuū de somno cuperet resolui, ille sibi Samuelem uelle respōdit suscitari. Suscitatus uero Samuel, Saul quid e-ueniret prenūciāt. Hac inquiēs hora tu et filij tui meū eritis, sed & Israel tradā tecum in manū ini-micorum eius. Qualiter ergo Samuel à pythonissā suscitari dīcīt, dum pythonissa demoniacis īcātationibus & p̄stīgnis uti uidetur: Et quomodo Saul qui in uiuētibus Prophetis dei respōsum nō inuenit, resuscitatū à morte Prophetā audire me-ruit: Vnde nō hunc esse Samuelem illum Prophētā, per factum facilius intelligit̄: sed diabolus qui se transfert in angelū lucis, in phantasia Samuelem cōsideret. Quod ex sermonib. eius recte digno-sit, quoniam funesto Sauli dicebat, Tu & filij tui

Dedicatio ui-tulorū aureo-rum XIII

Recēsio popu-li Cap. XIII

Questio

Exod. 25.
1 Reg. 16.

Causa Oze-Cap. XII

Sic etiā cœli
Cap. XVOmnis terra
in scripturis

vidua Heliæ
pascens. XVI

ret. Et qui populi dei matū ne domino suo oblationē & holocausta immolare aridam fecisset, in schismatico illo holocausto manus illius arida ap pareret. Præterea quoq; Achab filio Amri, incitante eū lezabel uxore sua, plura agēte scelera, Helias Thesbites de Galaad in sermōe dei dixit, Si ros & pluuiā, nisi iuxta oris mei uerba his annis erūt: cuius oratione phibita pluuiā tribus annis & sex mēsibus nō pluit: quatenus qui deū per mala in terra exacerbascent, cœli clemētia & aeris cōmoditate carerēt. Verū hæc plaga ut multi magistri putat, tantū terrā Israel castigauerat. Sed moris est scripturarū, ut illam prouinciam de qua dicūt, omnem terram indifferēter nominēt, quod cōuenienter cum Heliæ postmodū Achab sermo ne demonstratur. Cum em̄ Heliæ ipse uidisset, Tu quis es qui cōturbas populū Israel? Achab dixi se refert. Cui respondens Helias, in Israel tantum modo culpā quæ hanc plagam incitauerat, fuisse denunciat. Non, inquit Helias, ego conturbo Is rael, sed tu & domus patris tui, qui dereliquisti legē domini, & seruī Baal. Quibus utrīq; dictiōnibus in Israel tantummodo culpā & plágā cōuenientia uerborū esse demōstrat. Si etem̄ totū mūdū plaga illa flagellaret, nō qui cōturbas Israel tantū modo, sed qui cōturbas totū orbē, Achab dixi se. In tēpore autē siccitatis à domino Heliæ dicitur, ut in spelūca torrentis Carith se absconderet, ubi coruīs ministrantibus pane & carnib. & aqua torrentis illum satiaret, duplīci scilicet occasione, quatenus & tempore famis haberet alimoniā, & persecutorū audie se querentū, rabidam effuge ret iram. coruīs uero ministrare Prophetæ præcipitur, ut scilicet culpam quā in diluūo cōmiserat in terra, purgare auis illa uideretur: dum ut fidelis minister efficit Heliæ, qui negligēs & fallax erat antea Noe. Præterea quoq; in hoc ministerio illud etiā ostendit, qualiter homo si nō peccasset, etiā in fructuoforū animaliū nūc ministerijs uteretur. Vnde uero eas carnes & panes ille coruus detulerit ipse uiderit qui tale officiū cōmittebat. In quo tamen intuendū est, qd ex aliquorū hominū scientiū aut nescientiū industria, corui hēc accipere, qui coctos panes et carnes quaslibet qualiter cunq; præparabāt. Cumq; de torrente propter nūmīa siccitatē aqua deficeret, ad uiduram in Sare ptam ut ibi pasceret, exire Heliæ deus iubet. Quæ cum eum in domo sua uictu quotidiano satiaret, familiariter receptum, lecythus olei, & farinæ hydræ, in quibus unius dñe refractionem in aduentu suo inuenerat, nō minuta sunt, donec uisitauit dominus populū suum. Et hoc accidit, non q; inualida manus domini esset, ut etiam postquā tortēis unda defecisset, aquā illi cū panib. aliunde & carne donaret. Sed idcirco ad Sareptā Sidoniorū saturandus Prophetæ mittit, ut per illum bona & fideliis uidua pasceret. Ne uero quē moueat, quod Sidoniorū terra hanc eandē plagam pariter cū Israel pérpesta erat, dum inde lezabel persecutrix prophetarū, & totius uindictæ & facinoris causa, Sidoniorum regis filia paternam originem ducebat.

A Certe etiā hoc signo non noua à domino, sed cōdita natura immodica, nō modica substantia gubernat, quomodo de calciamētis & Israel uestib. prædictū memorat. Nam in cæteris prædictis omnibus miraculis nil naturæ rationē refugit, sicut ipsi rerū euentus frequenter ostendit. Huius uiduæ filius illo tempore quo Helias in domo eius Excitatim
in mortuī XVII

B De holocausto
in mōte Carmeli. XVII

C Heliæ
XXXIX

D Heliæ
XXXVII

E De ascensiō Heliæ in curru ī gno. XXII

F De quibusdam
virtutibus Heliæ.
XXXIII

G De trāfitora
danis Heliæ et
Heliæ. XXI

H De uerbi domini fruitus cōsortio, rursum in terrā Israel rediit. De isto uero pane & aqua angelico officio ministratis, quorū fortitudo paſtū famis labore Prophetæ quadraginta diebus peruerexit, scientibus uim naturæ, unde fuit, intelligentiā differendā patefacere seruamus. In quo pane cū quasi humanæ industrie, q; panis coctus sit operis similitudinē cōspiciamus, nō terreni panis uirtutē, q; una saturitate quadraginta dierū necessitatē impleuerit, esse intelligimus. Nisi forte angelico opere de quacunq; terrena materia factus in terra degentis animā hominis pastum uralidiorē hominum pane effecit. Sed hic panis etiā propriā oculando naturā sollicitum lectorem facit, de quadraginta tamen dierū ieunio quomodo illud tēpus ieunus propheta pertulerit, securū reddit, dū per unius uirtutē nullo egens cibo tāto tēpore uixit. Inde interuallo quodā temporis interieeto, ipso Prophetæ in mōte sedente quinquagenarium principē cum ijs qui sub eo erat, ut eū ad se ducent rex iussit. Qui superciliosus, id est superbo tumore inflatus animo dixit: Homo dei ut ad illum nobiscum exeras rex Ochozias, id est, filius Achab iussit. Cui Helias, Ut inquis, si homo dei ego sum Prophetæ, in te nūc & in eos qui tecū sunt, cœlestis flamma ardebit. Quo facto, & alium eiusdem ordinis virū cum tot comitibus ad eundē rex ire

A aquæ stillicidiū libertū, ad inferiores partes unde iteratredit. Sicut aqua aut̄ per semetipsam, nisi per aliam substantiā, ut ostendimus, non ascendit: sic & ignis nisi per aliam substantiam inferius se non decedit. Vnde cum & dominus super quinq; ciuitates de quibus in primo libro diximus, igneos imbres plueret, hoc idem per sulphur siebat. quatenus & in sulphure ignis arderet, & per grauiorē sulphuris naturā idem ad terrā laberet. In hoc ergo loco ubi super altare ad holocaustū ignis descendit, aut per aerē aut per sulphur descēdit: quoniam ignis per semetipsum nō potest descēdere, nisi se alicui materiae grauiori deus iusserit immisceri. Sacerdotes ergo idolorū sine homicidij culpa He lias dei seruus interfecit. Quippe qui erat in illa legē quæ dicit, Blasphemū nō patieris uiuere. Nullus hominū ergo idolū colit, nisi dei blasphemus extiterit. Ac per hoc qui idololatriæ cultores macauerat, blasphemos & sacrilegos de terra purgabat. Et post hæc omnia, qui imbræ à terræ perfusione trib. annis & sex mēsib. orādo phibuerat, in modico tēporis spatio eodē oratiōis suæ officio, sitiēti terræ abūdantē pluuiā & placidā à deo impetrabat. Quæ in terrā prius nequaq; uenisset, nisi ea à cultorib. Baal occidendo mundaret. Quos cū lezabel ab Heliæ interfecitos esse cōperisset, illum de morte propria minacibus uerbis Prophetam terret, Vnde pergens in terrā Iuda querulus Helias, in umbra iuniperi sedens obdormiuit, Quem angelus domini tangens de somno suscitauit, & pane & aqua esurientē saturans & sitientē refecit. Quo cibo refectus, in eius fortitudine quadraginta diebus & quadraginta noctibus nil comedens, usq; ad Oreb dei montē ambulauit. Unde uerbi domini fruitus cōsortio, rursum in terrā Israel rediit. De isto uero pane & aqua angelico officio ministratis, quorū fortitudo paſtū famis labore Prophetæ quadraginta diebus peruerexit, scientibus uim naturæ, unde fuit, intelligentiā differendā patefacere seruamus. In quo pane cū quasi humanæ industrie, q; panis coctus sit operis similitudinē cōspiciamus, nō terreni panis uirtutē, q; una saturitate quadraginta dierū necessitatē impleuerit, esse intelligimus. Nisi forte angelico opere de quacunq; terrena materia factus in terra degentis animā hominis pastum uralidiorē hominum pane effecit. Sed hic panis etiā propriā oculando naturā sollicitum lectorem facit, de quadraginta tamen dierū ieunio quomodo illud tēpus ieunus propheta pertulerit, securū reddit, dū per unius uirtutē nullo egens cibo tāto tēpore uixit. Inde interuallo quodā temporis interieeto, ipso Prophetæ in mōte sedente quinquagenarium principē cum ijs qui sub eo erat, ut eū ad se ducent rex iussit. Qui superciliosus, id est superbo tumore inflatus animo dixit: Homo dei ut ad illum nobiscum exeras rex Ochozias, id est, filius Achab iussit. Cui Helias, Ut inquis, si homo dei ego sum Prophetæ, in te nūc & in eos qui tecū sunt, cœlestis flamma ardebit. Quo facto, & alium eiusdem ordinis virū cum tot comitibus ad eundē rex ire

B præcepit. Quem consona priori proferentem simili sequentia, eadē vindicta cōsumpsit. Quo factō, tertius ad idem destinatus periculū quinquagenarius, cum suis corā domini Prophetæ suppli citer genu flexit, et per uerba precatoria illū regis adire cōspectū rogauit. Sed huic associare, Heliæ angelus domini dixit. Qui cito surgēs, et gressum sociās, superbis interemptis, cū humiliato et supplice ad regē perrexit. Ignis aut̄ in hoc loco, sicut et in prædicto holocausto dei, dicto Prophetę uerbo obedīs, qd iubebas impleuit. Et in his grauioris forsitan ante cōmissi crīmē peccati, sicut & in Oza & numero populi prædiximus, ultrix flāma nimirū puniuit. Demū uero cū dñs Heliæ eleuare uoluisset, ipse & Helisæ filius Saphan minister suus Iordanis flumē diuīsum pallio Heliæ, pede sicco, sicut in trāslitu filiorū Israel factū prædiximus, transierunt. Ad cuius rei explanationē, de libro lesu prædicta huic operi satis sufficiūt. Quoniam dū in multis his mirabilib. uirtutū gestis predicta cōueniunt his rebus miracula facta, et si in figurāl explanationē deuiauerūt, eandē tamen rationem in rerū gestarū historico intellectu expositiones naturæ exigūt. Antequam de mirabilib. diuīnæ totius scripturæ sermonis nostri cōperi mus texere coronulā, opere preciūt est etiam ea in quibus ppter præcedentiū similitudinē explanare aliquid nō est necesse, put gesta sunt exponā, præsertim cū ex mirabilib. scripturæ dominicæ nil præterire disposui, in quibus à ministerio quotidiano excellere in alijs uident. Igī ambobus his ripa Iordanis egressis, Helias ministro suo dicebat, Postula à me quod uis priusquā me deus à te trāslire & recipi iubeat. Cui Helisæ, Spīritus, inquit, tuus duplex obsecro in me requiescat. Rursumq; Helias, Duriter dices postulasti, sed tamen si hora receptiōis meq; mihi præsens astiteris & uideris, hæc petitionem euētus cōplebit. Hoc ergo postulatus Helisæ, nō elatiōis affectū super magistrū suū uoluit, sed uidens peccata populi innuera, à propheta qui relinqueret, nō simplici Heliæ spiritu, sed duplīci cōpisci posse præuidit. Si enim illud quod petuiuit uictio uolētis se eleuare animo postulasset, nequaq; à dño & ab ipso Heliæ quod petebat impetraret. Igī his dictis, tam iāq; Helias igneo curru receptus uelut ad cōlum considerante Helisæ rapitur. Et haec tenus ipse sicut & Enoch in testimoniu nouissimi tēporis adhuc sine morte seruatur, ut scilicet horū in ore duorū testium, nouissimi testimonij sermo cōsistat, in extremo tēpore pauloante quādam damnet satanas, qui humanum genus aperto bello deprimat. Cōueniebat ergo ut Helias, quem diuīni amoris zelus ignito in animo suo flagrasset ardore, & per ignem miranda multa signa faceret, & per currum igneū ab omnibus cōmutatum dominus ad sublimiorē statū eueheret. Cæterū uero qd de Enoch in primo libro prædiximus, Helias etiam cōuenire uideamus. Interea labentia in terram uestimenta Heliae mōstus hæres Helisæ colligebat, & lordanē item dominum Heliae inuocans, pede